
Originale 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
 0783/931678   -    0783/931679 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 24 DEL 03/02/2023  
 

  OGGETTO: Appalto dei lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della 
strada comunale Gonnosnò –Curcuris – 1° stralcio” mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020, modif. dal D.L. n. 77/2021 
conv. in L. n. 108/2021. 
CUP: G47H22002410006 - CIG: 9643242F07 - DETERMINA A CONTRARRE 
 

L’anno duemilaventitre del mese di febbraio del giorno tre nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Visti: 

-  il T.U.EE.LL. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. n. 8 del 13.03.2018; 
- il D.Lgs n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio n. 13 del 11/05/2006; 
- il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), conv. in Legge n. 120/2020; 
- il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR), conv. in Legge n. 108/2021; 

Premesso che: 
- con Deliberazione C.C. n. 13 del 19/04/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024;  
- con Deliberazione C.C. n. 12 del 19/04/2022 di approvazione del DUP  2022/2024; 
- con Deliberazione G.C. n. 40 del 15/07/2022 di approvazione del PEG 2022/2024; 
- con Decreto del Sindaco n. 14 del 16/11/2020 è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Tecnica;  
- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi 
loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Vista la Delibera G.R. n. 18/85 del 10.06.2022, recante “Legge Regionale 22 novembre 2021 n. 17, art. 4, comma 3. 
Interventi di interesse regionale e locale. Programma per la ‘manutenzione e miglioramento viabilità’. Allegato 4, 
Tabella D. Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 51, comma2, lett. a), del D.Lgs. n. 118/2011 e variazioni del 
documento tecnico di accompagnamento 2022/2024;  
Visto il Bando per l’individuazione delle proposte di intervento relativo al Programma Regionale di cui al precedente 
paragrafo, approvato con Determinazione del Direttore Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale 
dell’Ass.to LL.PP. – R.A.S. in data 01/07/2022 e pubblicato sul sito internet regionale; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 15/07/2022 mediante la quale l’organo esecutivo ha espresso 
l’intenzione di partecipare al bando in oggetto dando atto:  
- che l’intervento doveva essere rivolto alla manutenzione straordinaria e messa in sicurezza sulla strada comunale 
Strada Comunale Gonnosnò-Curcuris in quanto la stessa attualmente versa in uno stato di eccessiva usura con presenza 
costante lungo la carreggiata di manto stradale ammalorato, lesioni, depressioni, cedimenti causati soprattutto dal carico 
degli automezzi pesanti, tanto da comprometterne un regolare utilizzo da parte degli utenti;  
- di partecipare al Bando per l’individuazione delle proposte di intervento relativo al Programma Regionale 
‘Manutenzione e miglioramento viabilità’, approvato con Determinazione del Direttore Servizio infrastrutture di 
trasporto e sicurezza stradale dell’Ass.to LL.PP. – R.A.S. in data 01/07/2022 e pubblicato sul sito internet regionale”, 
con un intervento di lavori sopra specificato;  
- di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico la predisposizione degli elaborati progettuali e atti 
amministrativi propedeutici alla partecipazione all’Avviso Pubblico in oggetto;  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 15/07/2022 di approvazione in linea tecnica del progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, dell’importo complessivo di € 319.000,00, di cui € 239.000,00 per lavori, € 
3.585,00 per oneri della sicurezza ed € 76.415,00 quali somme a disposizione dell’Amministrazione e nel contempo 
determinava un cofinanziamento dell’intervento con un importo di € 32.000,00 da inserire nel bilancio comunale 
qualora l’istanza risulti in posizione utile e finanziata; 
Vista la Determinazione n. 2173 del 07/11/2022 del Direttore del Servizio STS della R.A.S. – Ass.to LL.PP. mediante 
la quale veniva approvata la graduatoria definitiva del Programma “Manutenzione e miglioramento viabilità” Bando 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


2022, tra i quali risulta l’intervento denominato “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della strada comunale 
Gonnosnò-Curcuris - 1° stralcio”, di cui è soggetto attuatore il Comune di Gonnosnò, per un importo complessivo pari 
ad 319.000,00 euro, di cui 287.000,00 euro a valere sui fondi della citata L.R. n. 17 del 22.11.2021 ed euro 32.000,00 
quale quota di cofinanziamento a carico del Comune di Gonnosnò; 
Considerato che in data 19/12/2022 si è provveduto alla sottoscrizione della convenzione di finanziamento - 
disciplinare recante le condizioni e gli adempimenti per i soggetti attuatori; 
Dato che si rende necessario provvedere alla realizzazione dei lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza 
della strada comunale Gonnosnò-Curcuris - 1° stralcio” e che l’intervento sarà rivolto alla manutenzione straordinaria e messa 
in sicurezza sulla strada comunale in quanto la stessa attualmente versa in uno stato di eccessiva usura con presenza costante 
lungo la carreggiata di manto stradale ammalorato, lesioni, depressioni, cedimenti causati soprattutto dal carico degli 
automezzi pesanti, tanto da comprometterne un regolare utilizzo da parte degli utenti; 
Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il sottoscritto, Geom. Giorgio Steri e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il presente appalto; 
Dato atto che, in forza di quanto stabilito dall'art. 1, comma 1, lett. a), della Legge n. 55 del 2019, come modificato 
dall'art. 8, c. 7, L. n. 120 del 2020 e poi dall'art. 52, c. 1, lett. a), sub. 1.2, Legge n. 108 del 2021, continua a trovare 
applicazione la sospensione dell’operatività dell’art. 37, c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 – prevista fino al 30/06/2023 – e 
pertanto questo Servizio assume il ruolo di stazione appaltante; 
Visto l’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, c. 1 lett. a) DL 
n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori di importo superiore a € 150.000,00 e 
inferiore a un milione di euro mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, 
convertito e modificato come sopra, previa individuazione di almeno cinque operatori mediante indagine di 
mercato/consultazione elenco operatori, nel rispetto del criterio di rotazione e di dislocazione territoriale; 
Ritenuto che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, sia più adeguato utilizzare il criterio del minor 
prezzo ai sensi l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in 
Legge n. 108/2021, ed in particolare mediante corrispettivo a misura al massimo ribasso unico percentuale offerto 
rispetto all’elenco dei prezzi unitari dei lavori a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani della 
sicurezza;  
Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento occorre procedere mediante portale telematico 
regionale SardegnaCat in quanto per i lavori di cui in oggetto non risulta presente alcun Bando analogo all’interno del 
Mepa; 
Visto l’art. 24 della L.R. n. 8/2018 secondo il quale, per l’affidamento di lavori di importo inferiore alle soglie 
comunitarie, gli operatori economici utilizzano l’elenco degli operatori economici qualificati, accessibile dalla 
piattaforma telematica di negoziazione della centrale di committenza regionale - SardegnaCat; 
Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 
50/2016, nonché di dislocazione territoriale, provvedere all’avvio della procedura negoziata tramite RDO del portale 
SardegnaCat, attingendo dall’elenco degli operatori economici presenti sul portale di committenza abilitati per la 
categoria di lavori OG3, cui fa riferimento il lavoro oggetto di affidamento, n. 5 operatori economici da invitare; 
Richiamato l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 
conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve 
avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del 
RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: messa in sicurezza della strada comunale oggetto 
dei lavori; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella procedura negoziata, Capitolato speciale d’appalto; 
- la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, 

lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 
108/2021 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore valutando il prezzo in virtù del criterio del 
prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. 50/2016; 

- il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
Dato atto che l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e smi come modificato dal D.L. n. 
77/2021 conv. in legge n. 108/2021, ha escluso fino al 31.06.2023 la possibilità di richiedere, per gli affidamenti di cui 
all’art. 1 del citato D.L., della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione 
della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la 
stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta, 
l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dall’art. 93; 
Visti il disciplinare di gara e la documentazione di gara da inviare mediante la piattaforma telematica SardegnaCat, 
predisposti e depositati presso l’ufficio tecnico comunale, per un importo dei lavori a base di gara, soggetto a ribasso, di 
€ 239.000,00 ed € 3.585,00 per oneri della sicurezza; 



Preso atto che i lavori di cui alla presente risultano assoggettati all’IVA con aliquota al 22%; 
Dato atto che per il lavoro di cui in oggetto, il CIG è 9643242F07 e il CUP è G47H22002410006; 
Preso atto che il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 
stabilisce: 

- all’art. 1, comma 1, che l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 
quattro mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, 
qualora il ritardo dipenda da questo; 

- all’art. 1, comma 2, lett. b), l’obbligo di dare evidenza dell'avvio delle procedure negoziate di cui alla presente 
lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali nonché di pubblicare un avviso sui 
risultati della procedura di affidamento contenente anche l’indicazione dei soggetti invitati; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
Ritenuto opportuno: 

- approvare la lettera di invito a partecipare alla procedura negoziata e relativi allegati, da inviare ai n. 5 operatori 
economici individuati mediante il principio di rotazione e dislocazione territoriale, abilitati per la categoria di lavori 
OG3, tramite portale SardegnaCat; 
- indire per l’esecuzione dei lavori in oggetto una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 
n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, con 
richiesta di offerta a n.5 operatori economici tramite RDO del portale SardegnaCat, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di approvare l’appalto per i lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della strada comunale 
Gonnosnò-Curcuris - 1° stralcio”, con importo complessivo, al netto dell’iva, di € 239.000,00 (IVA esclusa) e di € 
3.585,00 quali costi per la sicurezza, e la relativa documentazione progettuale e di gara (disciplinare di gara, capitolato 
speciale d’appalto, allegati di partecipazione), depositata presso l’Ufficio, da affidare mediante procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in 
Legge n. 108/2021. 
Di stabilire, ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto, il criterio del minor prezzo ai sensi l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 
76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, ed in particolare mediante 
corrispettivo a misura al massimo ribasso unico percentuale offerto rispetto all’elenco dei prezzi unitari dei lavori a base 
di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza;. 
Di procedere alla trasmissione delle lettere di invito e relativi allegati ai n. 5 operatori economici, individuati del 
portale SardegnaCat nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e della dislocazione territoriale, attingendo 
dall’elenco di classificazione per lavori di categoria OG3, e di dare avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 
108/2021 mediante il medesimo portale telematico di committenza regionale; 
Di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in 
Legge n. 108/2021 ha stabilito: 

- art. 1, comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 4 mesi dalla 
data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo 
dipenda da questo; 

- art. 1, comma 2, lett. b), obbligo di pubblicare sui siti internet istituzionali un avviso di avvio della procedura 
negoziata di cui alla presente lettera nonché un avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene anche 
l’indicazione dei soggetti invitati. 

Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che l'amministrazione si 
riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto. 
Dare atto che: 
- Quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato riportato puntualmente in premessa 
- il ruolo di RUP è assunto dal sottoscritto, Geom. Giorgio Steri ai sensi della Legge n. 241/1990 e che lo stesso ha 

dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
- i lavori di cui alla presente risultano assoggettati all’IVA con aliquota al 22%; 
- il CIG è 9643242F07 e il CUP è G47H22002410006; 
- si provvede alla pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa; 
- i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online dell’Ente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai 
sensi degli artt. 23, 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.lgs. n. 50/2016. 



- è stata accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs.n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- la spesa trova copertura finanziaria nel Capitolo 2780/111/1 Codice 10.05.2 Bilancio 2023; 
- avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR Sardegna nei termini di 

cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Giorgio Steri 


